בחלק זה נדגים כיצד ביקש בית המשפט העליון ליישם את שתי הפרדיגמות למן שנות השבעים בהקשר של תמיכות מותנות בתרבות,<sup>4</sup> ונעמוד על חוסר הקוהרנטיות המובנה בניתוח מבוסס זכויות, שמתקשה לשמש מצפן לבית המשפט ומוביל באופן שיטתי לניתוחים פתלתלים, מבולבלים ובלתי צפויים.

<sup>2</sup> ס' 3א לחוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985. ראו גם הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 1.2005 "תמיכת המדינה במוסדות ציבור לפי סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985" (18.8.2009), עמ' 3 ("במרכז ההסדר שנקבע בחוק עומדת חובת השוויון בתמיכת המדינה בגופים השונים הפעילים באתו תחום").

<sup>3</sup> בג"ץ 3792/95 **תאטרון ארצי לנוער נ' שרת המדע והאמנויות**, פ"ד נא(4) 259 (1997).

בית המשפט דחה את הטענות לפגישה בשוויון, לפיה המבחן מעדיף מוסדות חזקים ומבוססים על פני מוסדות חלשים ללא מקורות תמיכה נוספים, כמו גם את הטענה לפגיעה בחופש העיסוק, לפיה בהיעדר תמיכה ציבורית לא יוכל בית המספר להתקיים.

<sup>13</sup> חוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א-2011. החוק מגדיר "חרם על מדינת ישראל" כ"הימנעות במתכוון מקשר כלכלי, תרבותי או אקדמי עם אדם או עם גורם אחר, רק מחמת זיקתו למדינת ישראל, מוסד ממוסדותיה או אזור הנמצא בשליטתה, שיש בה כדי לפגוע בו פגיעה כלכלית, תרבותית או אקדמית" (ס' 1). החוק קובע כי במקרים שבהם גוף שנתמך או מתוקצב על-ידי המדינה שקורא להטלת חרם או התחייב להשתתף בחרם, לפי הגדרה זו של חרם, יהיה שר האוצר בהתייעצות עם שר המשפטים (ובמקרים מסוימים בהתייעצות עם שרים נוספים) רשאי למנוע ממנו אוסף של כלים שנועדו לתמוך במוסדות תרבות ובידור. בנוסף, החוק מקנה לשר המשפטים בהסכמת שר המשפטים ובאישור ועדת החוקה חוק ומשפט של הכנסת, למנוע מגופים שקוראים לחרם או מתחייבים להשתתף בחרם להשתתף במכרזים לפי חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992. מלבד ההוראות הנוגעות לתקציב, יש לציין שהחוק מעמיד סעד נזיקי נגד מי שקראו לחרם "ועל פי תוכנה של הקריאה והנסיבות שבהן פורסמה יש אפשרות סבירה שהקריאה תביא להטלת החרם" (ס' 2(א) לחוק).

<sup>14</sup> חוק יסודות התקציב (תיקון מס' 40) התשע"א-2011. מלבד הסעיף שמתייחס לנכבה, החוק מוסיף מספר תנאים מבוססי-תוכן שעלולים להוביל להפסקת מימון ציבורי. רוב התנאים הללו מתייחסים לעבירות פליליות, כגון הסתה לטרור ולגזענות או השחתת הדגל, ולפיכך נתפסו כפחות שנויים במחלוקת. החוק גם מתיר הפסקת תמיכה במי ששולל את קיומה של ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית, בדומה להסדר הנוגע לפסילת רשימות ומועמדים בבחירות (ס' 7א לחוק-יסוד: הכנסת).

Townsend & David Gordon eds., 2002) Carmeli, *Questioning Market Aversion in Gender Equality Strategies: Designing Legal Mechanisms for the Promotion of Gender Equality in the Family and the Market*, 27 CORNELL J.L. & PUB. POL'Y 717 (2018).

<sup>83</sup> ראו ס' 44 לחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), תשנ"ה-1995. בשנת 2017 המענק שונה כך שגם נשים שילדות בביתן, בתנאים מסוימים, תהיינה זכאיות לו (ראו חוק הביטוח הלאומי (תיקון מס' 191), התשע"ז-2017; וראו גם חזון המוסד לביטוח לאומי 1458 "תשלום מענק לידה בלידות בית" (24.5.2017)).

<sup>84</sup> ס' 2 לחוק הבטחת הכנסה, תשמ"א-1989.

<sup>85</sup> R. M. TITMUS, COMMITMENT TO WELFARE 128-137 (1968)

<sup>86</sup> GØSTA ESPING-ANDERSEN, THE THREE WORLDS OF WELFARE CAPITALISM 26-29 (1990)

eds., 1999).

<sup>102</sup> Lester, לעיל ה"ש 97, וראו גם הספקות שמטילים בכך Laenen & Gugushvili, לעיל ה"ש 97.

<sup>103</sup> לדין במימון זכויות נמוך בישראל ראו מבקר המדינה "המוסד לביטוח לאומי: אי-מימון של זכויות חברתיות – ביקורת מעקב" בתוך דו"ח שנתי 72א – חלק ראשון (התשפ"א-2021). על הקשר בין סוג הקצבה למימון הזכות ראו ג'וני גל, מיכאל שלו ומימי אייזנשטדט, "זכות האוניברסליות? מימון זכויות אוניברסליות במערכת הביטחון הסוציאלי בישראל" בתוך *נגישות לצדק חברתי בישראל* 187 (מרכז טאוב, ג'וני גל ומימי אייזנשטדט עורכים, 2009).

<sup>104</sup> ראו פרק ז' לחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), תשנ"ה-1995 ובמיוחד סעיפים 160, 161, 163-165. גם השאלה מהי "עבודה מתאימה" שלה חייב מבקש דמי האבטלה להיענות שנויה במחלוקת עמוקה והיא מנוסחת באופן שונה עבור אנשים בקבוצות גיל שונות וברמות הכשרה שונות, ומשתנה לעתים קרובות. היא קשורה, בין היתר, גם לניסיון עבודה קודם, להשכלה, למרחק הגיאוגרפי ממקום העבודה המוצע ולהרכבו של משק הבית.

כך, לדוגמה, בישראל קצבת סיעוד מוענקת למי שהגיעו לגיל פרישה, זקוקים לעזרת אדם אחר בביצוע פעולות היום יום, חיים בביתם ועומדים במבחן הכנסה. אך מכיוון שמבחן ההכנסה הוא נדיב יחסית (נכון ל-2022, מי שהכנסתו אינה עולה על 10,551 ש"ח בחודש יכול

<sup>106</sup> ראו חוק הביטוח הלאומי (תיקון מס' 191), התשע"ז-2017; וכן חוזר המוסד לביטוח לאומי 1458 "תשלום מענק לידה בלידות בית" (24.5.2017). כן ראו לעיל ה"ש 83. לדיון במצב המשפטי קודם לתיקון זה ולאחריו ראו אומי לייסנר "לידה וחוק, הביצה והתרנגולת" משפט חברה ותרבות: האם המשפט חשוב? 305, 320-343 (תשע"א); אומי לייסנר, כרית נשים יולדות: כלכלת הלידה בישראל (2018).

<sup>113</sup> יורם מרגליות "הבחירה בין אוניברסליות לסלקטיביות כשאלה של מודל מס הכנסה אופטימלי" **עיוני משפט** ל 33 Ernest Harvey, *Social Security Taxes – Regressive or Progressive*, 18 NAT'L TAX J. ; (2006) 408 (1965).

<sup>114</sup> ס' 53-54 לחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), תשנ"ה-1995.

<sup>115</sup> Robert L. Brown, *Social Security: Regressive or Progressive*, 2 N. AM. ACTUARIAL J. 1 (1998).

המערכת שואפת לבצע חלוקה מחדש, ולהוות מערכת של ערבות הדדית שמספקת רשת בטחון לכל ומאפשרת מתן תמיכה לזקוקים לה.<sup>116</sup>

דמי ביטוח בריאות ממלכתי מהווים דוגמא חשובה לאספקת שירות רווחה מבוסס תשלום דמוי דמי ביטוח.

<sup>140</sup> שם בעמ' 55.

<sup>141</sup> שם בעמ' 57.

<sup>142</sup> שם בעמ' 57.

<sup>143</sup> ראו למשל: בג"ץ 11956/05 בשארה נ' שר הבינוי והשיכון (נבו 13.12.2006) (דחיית עתירה נגד קריטריון שקבע משרד הבינוי והשיכון, שלפיו מחוסר דיור יהיה זכאי להלוואה לפי חוק הלוואות לדיור, תשנ"ב-1992, רק אם שירת בצבא, משום שנקבע שהעובדה שמשרתים אינם משתכרים בתקופת שירותם הצבאי ולכן מדובר בהבחנה רלוונטית ממי שלא שירתו בצבא); בג"ץ 6741/99 יקותיאלי נ' שר הפנים, פ"ד נה(3) 673 (2001) (קבלת עתירה נגד תקנה לפיה אברכים 'שתורתם אומנותם' שזוכים לקבל תשלום להבטחת הכנסת מינימום ממשרד הדתות יזכו גם להנחה בתשלום ארנונה, בין היתר משום שמדובר באפליה של סטודנטים שלכאורה יכולים להימצא במצב זהה לאברכים מבלי להיות זכאים לפטור); בג"ץ 4906/98 עמותת "עם חופשי" נ' משרד הבינוי והשיכון, פ"ד נד(2) 503 (2000) (עתירה נגד החלטה של משרד הבינוי והשיכון לתת הטבה לחרדים שקונים דירות בעיר אלעד, בה נקבע שאמנם אין פסול בבניה של עיר המיועדת מלכתחילה רק לחרדים, אך ההסתמכות על הקריטריון של חרדיות הוא לא ראוי משום שהוא איננו מבוסס על אמת-מידה כללית של נזקקות, אלא על סיוע לקבוצה שאין ראיות לכך שהיא בהכרח יותר נזקקת מקבוצות אחרות).

<sup>144</sup> חוק העונשין (תיקון מס' 120 והוראת שעה), התשע"ו-2015, ס"ח 12.

לתשלומי רווחה כסנקציה כנגד מי שהפגין "חוסר נאמנות" - או, כפי שניסחה זאת הכנסת בתגובתה לעתירה לבג"ץ נגד חוקתיות החוק, לשם "הגנה על עקרונות הסולידריות החברתית והערבות ההדדית".<sup>145</sup> התיקון לחוק היה חלק משורה של פעולות חקיקה שנועדו לגרום לצעירים פלסטיניים להפסיק לזרוק אבנים כחלק ממחאתם הפוליטית.

<sup>150</sup> חברות הנתונות בפרדיגמת "הדמוקרטיה המתגוננת", דוגמת גרמניה וישראל, הוסיפו לרשימת ההתבטאויות שיש להרתיע מפניהן (ושלפעמים יש לאסור) גם תכנים שמאתגרים ערכי יסוד נקודתיים, אשר חורגים מערכים הומניסטיים אוניברסליים. בישראל, למשל, הסתה לגזענות היא עבירה פלילית (ראו: ס' 144א-ד לחוק העונשין, תשל"ז-1977) ושלילת זהותה של ישראל כמדינה "יהודית ודמוקרטית" מהווה עילה לפסילת רשימה או מועמד מהתמודדות בבחירות (ראו: ס' 7א לחוק יסוד: הכנסת).

<sup>151</sup> למעשה, על כך נשענה שרת התרבות והספורט בעניין **מבחני התמיכה** להנגשת תרבות ב"פריפריה": בהינתן שהכל מסכימים כי מבחני התמיכה נועדו לקדם תכליות שונות

Joseph Blocher, *New Problems for Subsidized Speech*, 56 WM. & MARY L. REV. 1083, 1107 (2015).

Hamburger, לעיל ה"ש 50, בעמ' 490.

עניין פסטיבל אבו גוש, לעיל ה"ש 5, בעמ' 830.

ס' 3ב(ד)1 לחוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985.

170

171

172

173

הניטרליות השלטונית;<sup>174</sup> להבנתנו, וכפי שהראנו בפירוט בדיוננו בפרק הקודם אודות התנאות במדינת הרווחה, עיקרון כזה הוא זר להגיונה של מדינת הרווחה, וחשוב להכיר בכך. יש הסבורים כי עיגון החוקתי של זכויות האדם, ובהן הזכויות לשוויון ולחופש הביטוי, יכול ליישב את חוסר הקוהרנטיות היסודי הכרוך בסוגיית המימון.

בסופו של דבר, הסכימו שופטי ההרכב כי לא נמצא קשר סיבתי בין עיכוב העברת התמיכה בשנת 2015 לבין אי העמידה בתנאי הסף בשנתיים שלאחר מכן, שנראה כי נבע מהחלטות

<sup>184</sup> ס' 2(ג) לחוק התרבות והאמנות, התשס"ג-2002.

<sup>185</sup> בג"ץ 6488/17 תיאטרון אלמידאן נ' משרד התרבות (נבו 22.7.2019) (להלן: עניין אלמידאן).

<sup>186</sup> סוהא עראף "מירי רגב לא רוצה שלפלסטינים בישראל יהיה קול" שיחה מקומית (23.7.2019). [shorturl.at/wHNR2](http://shorturl.at/wHNR2).